Varij autem Nominis diuini Abusus, in Oraculis Ethnicorum fuerunt, quorum crebra apud Herodo-

Herodo-

Herodotum mentio passim extat. Diaboli enim, vt fidem & autoritatem suis responsis conciliarent, & vanitatem suam tegerent; multa sæpè vera, & à vero DEO per Prophetas ante reuelata; multa ex causis antecedentibus, ingenijs, consilijs, & actionibus hominum iniustis, certò secutura: multa quæ ipsi permittente DEO facere decreuerant, DEI nomine prædixerunt. Plerumq; tamen λοξα, dubia & ambigua fuerunt, vt si euentus cupiditati consulentium non respondisset; ipsi tamen, vaticinationes suas, non rectè ab excipientibus intellectas, pretextere possent. Vt Cræso sci-scitanti, apud Xenophontem respondet Pyibia, σαυτοῦ γινώσκων εὐδαίμων κροῖσε περᾶσθε, apud Herodotum verò, κροῖσθ' Ἄλυσθ' ἀβᾶς μεγάλῃ ἀρχῇ καταλυσθ', Cræsus Halyn penetrans magnam peruertet opum vim. vbi Cræsus, bellum animo aduersus Cyrum agitans, vt quæ volumus, libenter credimus, victoriam sibi promitti, et Cyri imperium à se euersum iri, somniat. Cum igitur moto bello non necessario, in acie victus & Sardinibus obsessus, captus, ac deinceps rogo impositus fuisset; serò sapientissimam Solonis subiectionem, de rerum humanarum inconstantia & fragilitate, & nemine beato, ante viæ finem dicendo, recordatur. & clementiâ Cyri seruatus, missis Delphos legatis expostulat, quòd tantis in templum Delphicum a se effusis donarijs, hanc gratiam ei Apollo reulerit, vt Oraculo deceptum, in tantas calamitates

tates precipitari. Diabolus ἐπιχαιρεκακῶν, omni se culpâ vacare ait. Verè enim prædixisse, ducto ultra Halyn exercitu, magnum Imperium à Cræso euersum iri. Idq̄, euentu ipso iam comprobari. Debuisset autem, audito oraculo, CROESUM, antequam bellum moueret, interrogare Pythiam, suum ne proprium, an alienum, Cyri videlicet regnum, destrueturus esset.

ἔντερος.
52. vsq̄ 60.
52. 65.
53. 14.

κλειῶ.
p. 28. 29.

cap. 2.

Ad tertium præceptum, Ceremonia Religionum, & ritus sacrorum, aliqua ex parte cum Biblicalis congruentes, pertinent, inter quos, Ægyptij, copiosissimè ab Herodoto describuntur. in quibus, CIRCUMCISIONIS etiam apud Ægyptios usurpata mentio fit. ac memorabile est, quod de capitibus victimarum refert, imprecantes ijs, quicquid vel ipsis offerentibus, vel vniuersè Ægypto mali euenturum sit, in flumen ea abijcere. A Persis, nec imagines, nec altaria, nec templa Djs collocari, sed in excelsis montibus, Soli ac Lunæ sacrificia offerri memorat. & de Forma precum in sacris vsitata perhibet, ἑαυτῶν θύοιτι ἰδίῃ μύθῳ, οὐ οἱ ἐγγίνεται ἀρᾶσθαι ἀγαθὰ. ὁ δὲ πᾶσι τοῖσι πέρσῃσι κατέυχεται εὐγενέσθαι καὶ τῷ βασιλεῖ. Nemini victimas offerenti seorsim sibi soli bona precari licet. Sed omnibus Persis simul, seu toti ecclesie Persarum, ac imprimis Regi benè precandum est. MAGOS etiam, quorum in Evangelio Matthei mentio fit, Sacerdotes Persarum fuisse, & Religioni ac sacrificijs apud eos præfuis-

fuisse ostendit. Sine Mago enim sacrificia illis offerre nefas fuit.

Ad IIII. Decalogi legem, quod parentes, & Imperia & Gubernatores ac Magistratus, parentum loco Nobis regendis ac tuendis præficit; referemus sapientissimam de FORMIS POLITIARUM, seu optimo reipublicæ statu inter septem Imperij Persici Principes electores habitam disputationem, qua vix vlla, in tota Herodoti historia, melior ac utilior extat. Cum enim tres formæ sint Gubernationis Politicæ; Quæ vel ab vno, vel à paucis, vel à multis seu vulgo administratur: & in singulis plures & diuersæ species sint; vt in Vnius principatu seu Monarchia, vel Dominatus est, absolutam in subditos potestatem habens, qualis est Turcici & Moschici Imperij forma: vel REGNUM, iuxta præscriptas LEGES, & certorum senatuum consilio, Iudicia & rempublicam regens, vt Imperium Germanicum, Regna Galliæ, Hispaniæ, & reliquæ Europæ pleraq;: vel Tyrannis propriâ libidine, iracundiâ, & crudelitate violente omnia regens, vt Cambyses, Phalaris, Pharaon &c. hanc præcipuè vituperans Otanes, (vt in Sossicis Corinthij etiam oratione, & Pisistratidarum, & Cypseli, ac Perian dri historia, similes Tyrannidis insectationes extant.) ΔΗΟΚΡΑΤΙΟΥ seu popularem statum, in quo Ius æquabile floreat, & suffragijs populi Magistratus electi, ad reddendas rationes obnoxij sint, & ad publicam vtilitatem consilia omnia

τρεῖς
p. 166.
168. 161.

omnia referant, institui suadet. Megabyzus verd,
vulgi imperiti tyrannidem minus tolerabilem esse
vnius tyrannide disputat. Nam multitudinem pro-
miscuam, sine sapientia & consilio ac delectu ali-
quo, ruere in negocia, temerè incitatam, ut rapida
flumina aut fluctus marinos ventorum impetu agi-
tatos. Aristocratiam igitur, in qua optimis &
prestantissimis viris summa potestas tradatur, consti-
tuendam esse. ἀριστοκρατία ἢ ἀριστοκρατία ἐκ τῶν ἀρίστων βε-
λεύματα γινέσθαι. Optimorum enim virorum
optima consilia esse, consentaneum est. Tandem
DARIUS, vulgi & paucorum optimatum, ut vocan-
tur, imperijs reiectis, optimum Reipublicæ statum
esse, inquit, cum vni viro, virtute & sapientiâ prestan-
ti, summa potestas, legibus certis circumscripta com-
mendatur. Qui enim Legem iubet præesse (inquit
Aristoteles) præficit Deum & Legem. Qui verd
homini soli summam potestatem tribuit, præficit
beluam. Talis enim est cupiditas & iracundia
Magistratus, quæ etiam optimos viros deprauat.
uat. Lex verd est mens sine cupiditate. Cumque
in Oligarchia etiam ortis inter collegas emu-
lationibus, dum vnusquisq; ex paucis illis optima-
tibus cupit præcellere & esse supremus: & in De-
mocratia (in qua ἀκρότης δουλείας δουλειῶν) confu-
sionibus & anarchiâ, excitatis seditionibus & la-
nienis mutuis, tandem ad vnum Pietate ac meritis
grauem decurratur, cuius autoritati & virtuti se
ceteri regendos ac tuendos commendant: hinc et-
iam perspicuum est, Optimum Reipublicæ sta-
tum